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21.063 Prämien-Entlastungs-Initiative und Änderung des Bundesgesetzes über 
die Krankenversicherung (Prämienverbilligung) als indirekter Gegenvorschlag 

 

Erläuterungen zu den Berechnungen der Mehrkosten 

  
 
Es gibt verschiedene Ansätze, wie die neuen Mindestanforderungen und Mehrkosten gegen-
über dem aktuellen System berechnet werden können. Bei den jeweiligen Ansätzen müssen 
verschiedene Annahmen getroffen werden. 

 

Um die Mehrkosten der Prämien-Entlastungsinitiative, des Gegenvorschlages des Bundesra-
tes (Minderheit I), der Mehrheit und der Minderheit II vergleichen zu können, hat das BAG für 
alle Berechnungen die folgende Annahme getroffen, welche bereits bei den Berechnungen 
des Gegenvorschlags gemäss Botschaft verwendet wurden: 

 

Annahme 1: Sind die neu berechneten Mindestbeiträge für die Kantone tiefer als die 
im Jahr 2020 geleisteten Kantonsbeiträge, bezahlt der Kanton freiwillig den bisheri-
gen Betrag weiter. Er verzichtet somit auf diese möglichen Einsparungen und bezahlt 
mehr als die Mindestanforderung. In diesen Fällen sind in den Übersichtstabellen die 
Mehrkosten für die Kantone gleich Null. Für diese Kantone ist jeweils in der letzten 
Tabellenspalte aufgezeigt, wieviel sie freiwillig mehr bezahlen im Vergleich zu den 
neuen Mindestvorgaben. 

 

Mit der Separierung der Prämienverbilligung für EL-Beziehende im Mehrheitsantrag der 
SGK-N ist jedoch davon auszugehen, dass Kantone, welche heute bereits Beiträge über den 
Mindestanforderungen leisten, den Betrag für die Prämienverbilligung für die übrigen IPV-
Bezüger reduzieren und nicht noch weiter aufstocken. Für die Berechnung des Mehrheitsan-
trages der SGK-N wurden somit zwei Szenarien berechnet: 

 

 maximale Mehrkosten 
Es wird angenommen, dass Kantone, welche gemäss Mindestanforderungen des Ge-
genvorschlages des Bundesrates schon heute mehr bezahlen als den Mindestbei-
trag, den zusätzlichen Betrag [3/8 EL-Beiträge minus Verlustscheine] auch noch frei-
willig einschiessen würden. Dies entspricht der Annahme 1. 

 

 minimale Mehrkosten 
Annahme 2: Im Gegensatz zum Szenario "maximale" Mehrkosten leisten die Kan-
tone, welche gemäss Mindestanforderungen des Gegenvorschlages schon heute 
mehr bezahlen als den Mindestbeitrag, keine weiteren freiwilligen Beiträge hinsicht-
lich der Position [3/8 EL-Beiträge minus Verlustscheine]. 

 

 

 

 



 

 

 

2/2 

 

 

In allen berechneten Varianten gibt es Kantone, deren PV-Beitrag aktuell über den neuen 
Mindestbeiträgen gemäss den verschiedenen Varianten liegen (siehe Erläuterungen zu An-
nahme 1). Diese Mehr-Beiträge sind jeweils in der letzten Spalte der verschiedenen Modelle 
ausgewiesen. Theoretisch könnte somit ein entsprechender Kanton seine PV-Aufwendungen 
im Vergleich zu heute reduzieren. Tabelle 1 gibt einen Überblick über die betroffenen Kan-
tone: 
 

 Tabelle 1: Kantone mit höheren Kantonsbeiträgen als die berechneten Mindestanforderungen (Jahr 2020) 

 

Abweichungen im Vergleich zu früheren Angaben / Berechnungen (insbesondere Min-
derheit II): 

In verschiedenen Kommissionsitzungen wurden für die verschiedenen Anträge die Mehrkos-
ten auf aggregierter Ebene (Total Schweiz) hochgerechnet um die Grössenordnungen bes-
ser abschätzen zu können. Die vorliegenden Berechnungen basieren nun auf Kantonsbasis 
und berücksichtigen zur besseren Vergleichbarkeit überall die Annahme 1. Bei der Berech-
nung zum Antrag Minderheit II ergeben sich somit Unterschiede zur aggregierten Betrach-
tung. Die restlichen Abweichungen in den Tabellen sind auf Rundungsdifferenzen in der ag-
gregierten Betrachtung zurückzuführen. 

 

Tabelle 2: Gegenüberstellung Berechnungs-Ergebnisse 

in Millionen CHF 
Gegenvorschlag des Bun-

desrates & Minderheit I 
Mehrheit der SGK-N Minderheit II 

 Bund Kanton Bund Kanton Bund Kanton 

Mehrkosten Kommissionsit-

zungen 
0 490 1'300 920 0 110 

Mehrkosten in diesem Bericht 0 493,6 1'315,8 906,2 0 287,6 

 

 

 
Prämien-Entlas-

tungs-initiative 

Gegenvorschlag 

des Bundesrates  

& Minderheit I 

Mehrheit der  

SGK-N 
Minderheit II 

Anzahl Kantone mit höheren Bei-

trägen als die Mindestvorgabe 
4 7 5 8 

Betroffene Kantone BS, SH, VD, GE 
BS, SH, TI, VD, 

NE, GE, JU 

BS, SH, TI, VD, 

GE 

FR, BS, SH, TI, 

VD, NE, GE, JU 

Volumen in Millionen CHF 148,3 554,6 440,7 725,5 



21.063 Prämienentlastungs-Initiative und indirekter Gegenvorschlag

7.6.2022  BAG/KUV-VA/BRR

in Mio. CHF

[Jahr 2020]

Bund Kanton Total Bund Kanton Total Bund Kanton Total Bund Kanton Total Bund Kanton Total
ZH 504,3 371,1 875,5 433,1 97,6 530,7 0,0 56,9 56,9 188,6 121,9 310,6 0,0 8,8 8,8
BE 343,2 278,2 621,3 532,0 159,4 691,4 0,0 65,0 65,0 175,0 127,4 302,4 0,0 22,4 22,4
LU 132,4 56,1 188,5 68,7 44,4 113,1 0,0 42,0 42,0 56,1 67,1 123,3 0,0 33,4 33,4
UR 12,0 3,6 15,6 2,6 3,7 6,3 0,0 4,1 4,1 3,3 5,7 9,0 0,0 3,7 3,7
SZ 52,3 18,4 70,6 20,0 17,8 37,8 0,0 21,6 21,6 13,5 27,1 40,6 0,0 19,0 19,0
OW 12,3 5,1 17,5 4,4 3,2 7,7 0,0 3,3 3,3 3,5 5,1 8,6 0,0 3,0 3,0
NW 14,3 2,2 16,4 -0,6 4,7 4,1 0,0 6,6 6,6 3,0 7,8 10,8 0,0 6,0 6,0
GL 13,4 6,0 19,4 9,5 5,5 14,9 0,0 5,1 5,1 5,5 7,1 12,6 0,0 3,7 3,7
ZG 41,7 18,8 60,5 -0,1 2,0 2,0 0,0 5,4 5,4 9,0 10,8 19,8 0,0 5,4 5,4
FR 105,2 77,9 183,1 116,3 32,8 149,1 0,0 11,7 11,7 48,3 27,4 75,7 0,0 0,0 0,0
SO 90,5 68,6 159,1 109,9 31,6 141,5 0,0 18,1 18,1 45,6 33,1 78,7 0,0 5,8 5,8
BS 71,3 134,9 206,2 190,9 0,0 190,9 0,0 0,0 0,0 65,3 0 - 25,5 65,3 - 90,8 0,0 0,0 0,0
BL 98,7 49,4 148,1 148,4 74,1 222,5 0,0 56,4 56,4 48,3 70,2 118,4 0,0 41,2 41,2
SH 28,2 27,8 56,0 26,0 0,0 26,0 0,0 0,0 0,0 11,6 0 - 4.2 11,6 - 15,9 0,0 0,0 0,0
AR 18,3 11,5 29,8 13,1 4,2 17,2 0,0 2,3 2,3 6,2 4,8 11,0 0,0 1,0 1,0
AI 5,4 0,7 6,1 -0,3 1,8 1,5 0,0 2,1 2,1 1,0 2,7 3,6 0,0 2,1 2,1
SG 168,3 58,8 227,2 133,0 91,8 224,8 0,0 79,5 79,5 72,9 105,5 178,4 0,0 61,7 61,7
GR 65,7 52,3 118,1 73,4 17,2 90,7 0,0 6,5 6,5 20,6 15,2 35,9 0,0 2,9 2,9
AG 225,7 116,4 342,0 129,0 61,0 190,0 0,0 56,1 56,1 68,8 80,4 149,2 0,0 39,2 39,2
TG 92,5 50,7 143,2 64,1 27,6 91,7 0,0 18,2 18,2 29,5 33,7 63,1 0,0 16,0 16,0
TI 117,4 192,1 309,4 290,0 11,6 301,6 0,0 0,0 0,0 90,7 0 - 32 90,7 - 122,7 0,0 0,0 0,0
VD 265,1 498,5 763,6 541,1 0,0 541,1 0,0 0,0 0,0 155,4 0 - 48,6 155,4 - 204 0,0 0,0 0,0
VS 113,9 76,1 190,1 161,7 61,7 223,4 0,0 32,8 32,8 34,9 33,3 68,2 0,0 12,3 12,3
NE 59,1 66,1 125,2 148,4 37,6 186,1 0,0 0,0 0,0 40,5 2 - 4,9 42,4 - 45,3 0,0 0,0 0,0
GE 173,9 348,0 521,9 425,4 0,0 425,4 0,0 0,0 0,0 103,0 0,0 103 - 103 0,0 0,0 0,0
JU 24,5 25,8 50,3 55,1 14,0 69,1 0,0 0,0 0,0 15,4 4 - 4,7 19,4 - 20,1 0,0 0,0 0,0

Total 2'849,4 2'615,2 5'464,6 3'695,1 805,4 4'500,5 0,0 493,6 493,6 1'315,8 792.2 - 906.2 2108 - 2221.9 0,0 287,6 287,6

Zusammenfassung Mehrkosten der Anträge der SGK-N in Millionen Franken im Basisjahr 2020

[Geltendes Recht]

Aktuelle Beiträge
Prämienverbilligung

[Prämien-
Entlastungsinitiative]

Mehrkosten
bei Annahme

Bundesrat & Minderheit I

[Gegenvorschlag des 
Bundesrates]

Mehrkosten 
bei Annahme

Mehrheit der SGK-N
[separate Finanzierung EL (5/8 Bund 

und 3/8 Kantone, wobei diese ihre 
Beiträge nicht an ihren 

Mindestbeitrag nach 
Gegenvorschlag des Bundesrates 

anrechnen können)
+ Mehrkosten Gegenvorschlag des 

Bundesrates 
- Verlustscheine]

Mehrkosten 
bei Annahme

Minderheit II

[Gegenvorschlag des 
Bundesrates 

- Verlustscheine]

Mehrkosten 
bei Annahme



21.063 Prämienentlastungs-Initiative und indirekter Gegenvorschlag

7.6.2022  BAG/KUV-VA/BRR

in Mio. CHF

[Jahr 2020]

Bund Kanton Total Bund Kanton Bund Kanton Total
ZH 504,3 371,1 875,5 937,5 468,7 433,1 97,6 530,7
BE 343,2 278,2 621,3 875,2 437,6 532,0 159,4 691,4
LU 132,4 56,1 188,5 201,0 100,5 68,7 44,4 113,1
UR 12,0 3,6 15,6 14,6 7,3 2,6 3,7 6,3
SZ 52,3 18,4 70,6 72,3 36,2 20,0 17,8 37,8
OW 12,3 5,1 17,5 16,7 8,4 4,4 3,2 7,7
NW 14,3 2,2 16,4 13,7 6,8 -0,6 4,7 4,1
GL 13,4 6,0 19,4 22,9 11,4 9,5 5,5 14,9
ZG 41,7 18,8 60,5 41,6 20,8 -0,1 2,0 2,0
FR 105,2 77,9 183,1 221,5 110,7 116,3 32,8 149,1
SO 90,5 68,6 159,1 200,4 100,2 109,9 31,6 141,5
BS 71,3 134,9 206,2 262,2 131,1 190,9 0,0 190,9 3,8
BL 98,7 49,4 148,1 247,1 123,5 148,4 74,1 222,5
SH 28,2 27,8 56,0 54,2 27,1 26,0 0,0 26,0 0,7
AR 18,3 11,5 29,8 31,3 15,7 13,1 4,2 17,2
AI 5,4 0,7 6,1 5,1 2,5 -0,3 1,8 1,5
SG 168,3 58,8 227,2 301,3 150,6 133,0 91,8 224,8
GR 65,7 52,3 118,1 139,1 69,6 73,4 17,2 90,7
AG 225,7 116,4 342,0 354,7 177,3 129,0 61,0 190,0
TG 92,5 50,7 143,2 156,6 78,3 64,1 27,6 91,7
TI 117,4 192,1 309,4 407,4 203,7 290,0 11,6 301,6
VD 265,1 498,5 763,6 806,1 403,1 541,1 0,0 541,1 95,5
VS 113,9 76,1 190,1 275,6 137,8 161,7 61,7 223,4
NE 59,1 66,1 125,2 207,5 103,8 148,4 37,6 186,1
GE 173,9 348,0 521,9 599,3 299,6 425,4 0,0 425,4 48,4
JU 24,5 25,8 50,3 79,6 39,8 55,1 14,0 69,1

Total 2'849,4 2'615,2 5'464,6 6'544,5 3'272,2 3'695,1 805,4 4'500,5 148,3

Zusammenfassung Mehrkosten der Prämien-Entlastungsinitiative 
in Millionen Franken im Basisjahr 2020

[Geltendes Recht]

Aktuelle Prämienverbilligungs-
Beiträge

(Mindest-)Beiträge neu
Mehrkosten

bei Annahme Prämien-
Entlastungsinitiative

Beitrag 2020 der 
Kantone über der 
Mindestanforderung 
gemäss PEI

[Prämien-Entlastungsinitiative]



21.063 Prämienentlastungs-Initiative und indirekter Gegenvorschlag

7.6.2022  BAG/KUV-VA/BRR

in Mio. CHF

[Jahr 2020]

Bund Kanton Total Bund Kanton Bund Kanton Total
ZH 504,3 371,1 875,5 504,3 428,0 0,0 56,9 56,9
BE 343,2 278,2 621,3 343,2 343,2 0,0 65,0 65,0
LU 132,4 56,1 188,5 132,4 98,1 0,0 42,0 42,0
UR 12,0 3,6 15,6 12,0 7,6 0,0 4,1 4,1
SZ 52,3 18,4 70,6 52,3 40,0 0,0 21,6 21,6
OW 12,3 5,1 17,5 12,3 8,4 0,0 3,3 3,3
NW 14,3 2,2 16,4 14,3 8,8 0,0 6,6 6,6
GL 13,4 6,0 19,4 13,4 11,1 0,0 5,1 5,1
ZG 41,7 18,8 60,5 41,7 24,2 0,0 5,4 5,4
FR 105,2 77,9 183,1 105,2 89,7 0,0 11,7 11,7
SO 90,5 68,6 159,1 90,5 86,7 0,0 18,1 18,1
BS 71,3 134,9 206,2 71,3 78,3 0,0 0,0 0,0 56,6
BL 98,7 49,4 148,1 98,7 105,9 0,0 56,4 56,4
SH 28,2 27,8 56,0 28,2 21,3 0,0 0,0 0,0 6,5
AR 18,3 11,5 29,8 18,3 13,8 0,0 2,3 2,3
AI 5,4 0,7 6,1 5,4 2,9 0,0 2,1 2,1
SG 168,3 58,8 227,2 168,3 138,4 0,0 79,5 79,5
GR 65,7 52,3 118,1 65,7 58,8 0,0 6,5 6,5
AG 225,7 116,4 342,0 225,7 172,4 0,0 56,1 56,1
TG 92,5 50,7 143,2 92,5 68,8 0,0 18,2 18,2
TI 117,4 192,1 309,4 117,4 128,3 0,0 0,0 0,0 63,7
VD 265,1 498,5 763,6 265,1 236,1 0,0 0,0 0,0 262,4
VS 113,9 76,1 190,1 113,9 108,9 0,0 32,8 32,8
NE 59,1 66,1 125,2 59,1 63,2 0,0 0,0 0,0 2,9
GE 173,9 348,0 521,9 173,9 186,2 0,0 0,0 0,0 161,8
JU 24,5 25,8 50,3 24,5 25,1 0,0 0,0 0,0 0,7

Total 2'849,4 2'615,2 5'464,6 2'849,4 2'554,1 0,0 493,6 493,6 554,6

[Geltendes Recht]

Zusammenfassung Mehrkosten der Anträge der SGK-N in Millionen Franken im Basisjahr 2020
Details:Bundesrat & Minderheit I

Aktuelle Prämienverbilligungs-Beiträge
Mehrkosten

bei Annahme Bundesrat & Minderheit I
(Mindest-)Beiträge neu

Beitrag 2020 der Kantone 
über der 
Mindestanforderung 
gemäss BR + Minderheit I

Bundesrat & Minderheit I: 
[Gegenvorschlag des Bundesrates GGV]

Hypothese : Bei der Berechnung der Mindestanforderungen bzw. Mehrkosten wurde angenommen, 
dass die Kantone ihre bisherigen Beiträge weiterführen, auch wenn diese über den berechneten, 

neuen Mindestbeiträgen liegen. 



21.063 Prämienentlastungs-Initiative und indirekter Gegenvorschlag

7.6.2022  BAG/KUV-VA/BRR

in Mio. CHF

[Jahr 2020]

V
er

lu
s

ts
ch

e
in

e

Anrechnung 
Verlust-
scheine

Bund Kanton Total davon EL Bund Kanton
Bund 
(5/8)

Kanton 
(3/8) Kanton Bund Kanton Bund Kanton Total Bund Kanton Total

ZH 504,3 371,1 875,5 301,8 48,1 504,3 428,0 188,6 113,2 -48,1 693,0 493,1 188,6 121,9 310,6 188,6 121,9 310,6
BE 343,2 278,2 621,3 280,0 42,6 343,2 343,2 175,0 105,0 -42,6 518,2 405,6 175,0 127,4 302,4 175,0 127,4 302,4
LU 132,4 56,1 188,5 89,8 8,5 132,4 98,1 56,1 33,7 -8,5 188,5 123,2 56,1 67,1 123,3 56,1 67,1 123,3
UR 12,0 3,6 15,6 5,3 0,4 12,0 7,6 3,3 2,0 -0,4 15,3 9,2 3,3 5,7 9,0 3,3 5,7 9,0
SZ 52,3 18,4 70,6 21,6 2,6 52,3 40,0 13,5 8,1 -2,6 65,8 45,4 13,5 27,1 40,6 13,5 27,1 40,6
OW 12,3 5,1 17,5 5,6 0,3 12,3 8,4 3,5 2,1 -0,3 15,8 10,2 3,5 5,1 8,6 3,5 5,1 8,6
NW 14,3 2,2 16,4 4,8 0,6 14,3 8,8 3,0 1,8 -0,6 17,3 10,0 3,0 7,8 10,8 3,0 7,8 10,8
GL 13,4 6,0 19,4 8,9 1,4 13,4 11,1 5,5 3,3 -1,4 19,0 13,0 5,5 7,1 12,6 5,5 7,1 12,6
ZG 41,7 18,8 60,5 14,4 0,0 41,7 24,2 9,0 5,4 0,0 50,7 29,6 9,0 10,8 19,8 9,0 10,8 19,8
FR 105,2 77,9 183,1 77,4 13,4 105,2 89,7 48,3 29,0 -13,4 153,5 105,3 48,3 27,4 75,7 48,3 27,4 75,7
SO 90,5 68,6 159,1 73,0 12,3 90,5 86,7 45,6 27,4 -12,3 136,1 101,7 45,6 33,1 78,7 45,6 33,1 78,7
BS 71,3 134,9 206,2 104,5 13,7 71,3 78,3 65,3 39,2 -13,7 136,6 103,7 65,3 25,5 90,8 65,3 0,0 65,3 31,1
BL 98,7 49,4 148,1 77,2 15,2 98,7 105,9 48,3 29,0 -15,2 146,9 119,6 48,3 70,2 118,4 48,3 70,2 118,4
SH 28,2 27,8 56,0 18,6 2,7 28,2 21,3 11,6 7,0 -2,7 39,8 25,6 11,6 4,2 15,9 11,6 0,0 11,6 2,2
AR 18,3 11,5 29,8 10,0 1,2 18,3 13,8 6,2 3,7 -1,2 24,5 16,3 6,2 4,8 11,0 6,2 4,8 11,0
AI 5,4 0,7 6,1 1,5 0,0 5,4 2,9 1,0 0,6 0,0 6,3 3,4 1,0 2,7 3,6 1,0 2,7 3,6
SG 168,3 58,8 227,2 116,7 17,8 168,3 138,4 72,9 43,7 -17,8 241,2 164,3 72,9 105,5 178,4 72,9 105,5 178,4
GR 65,7 52,3 118,1 33,0 3,6 65,7 58,8 20,6 12,4 -3,6 86,3 67,6 20,6 15,2 35,9 20,6 15,2 35,9
AG 225,7 116,4 342,0 110,0 16,9 225,7 172,4 68,8 41,3 -16,9 294,5 196,8 68,8 80,4 149,2 68,8 80,4 149,2
TG 92,5 50,7 143,2 47,1 2,2 92,5 68,8 29,5 17,7 -2,2 122,0 84,3 29,5 33,7 63,1 29,5 33,7 63,1
TI 117,4 192,1 309,4 145,1 22,4 117,4 128,3 90,7 54,4 -22,4 208,1 160,3 90,7 32,0 122,7 90,7 0,0 90,7 31,7
VD 265,1 498,5 763,6 248,7 44,7 265,1 236,1 155,4 93,3 -44,7 420,5 284,7 155,4 48,6 204,0 155,4 0,0 155,4 213,8
VS 113,9 76,1 190,1 55,9 20,5 113,9 108,9 34,9 20,9 -20,5 148,8 109,4 34,9 33,3 68,2 34,9 33,3 68,2
NE 59,1 66,1 125,2 64,8 19,4 59,1 63,2 40,5 24,3 -19,4 99,6 68,1 40,5 4,9 45,3 40,5 2,0 42,4
GE 173,9 348,0 521,9 164,8 61,8 173,9 186,2 103,0 61,8 -61,8 276,9 186,3 103,0 0,0 103,0 103,0 0,0 103,0 161,7
JU 24,5 25,8 50,3 24,6 4,5 24,5 25,1 15,4 9,2 -4,5 39,9 29,8 15,4 4,7 20,1 15,4 4,0 19,4

Total 2'849,4 2'615,2 5'464,6 2'105,2 376,8 2'849,4 2'554,1 1'315,8 789,5 -376,8 4'165,2 2'966,7 1'315,8 906,2 2'221,9 1'315,8 792,2 2'108,0 440,7

Beitrag 2020 der 
Kantone über der 
Mindestanforderung 
gemäss Mehrheit

Zusammenfassung Mehrkosten der Anträge der SGK-N in Millionen Franken im Basisjahr 2020
Details: Mehrheit der SGK-N

Mehrheit

[separate Finanzierung EL (5/8 Bund und 3/8 Kantone, wobei diese ihre Beiträge nicht an ihren Mindestbeitrag nach Gegenvorschlag 
des Bundesrates anrechnen können)

+ Mehrkosten Gegenvorschlag des Bundesrates 
- Verlustscheine]

Hypothese: Bei der Berechnung der Mindestanforderungen bzw. Mehrkosten wurde angenommen, 
dass die Kantone ihre bisherigen Beiträge weiterführen, auch wenn diese über den berechneten, neuen Mindestbeiträgen liegen. 

Aktuelle Prämienverbilligungs-Beiträge
Prämienverbilligung 

für EL
(Mindest-)Beiträge 

neu
Maximale Mehrkosten
bei Annahme Mehrheit

[Geltendes Recht]

Kanton

(Mindest-)Beiträge 
gemäss 

Gegenvorschlag 
des Bundesrates

Minimale Mehrkosten
 bei Annahme 

Mehrheit



21.063 Prämienentlastungs-Initiative und indirekter Gegenvorschlag

7.6.2022  BAG/KUV-VA/BRR

in Mio. CHF

[Jahr 2020]

V
er

lu
s

ts
c

h
e

in
e

Anrechnung 
Verlust-
scheine

Bund Kanton Total Kanton Bund Kanton Kanton Bund Kanton Bund Kanton Total
ZH 504,3 371,1 875,5 48,1 504,3 428,0 -48,1 504,3 379,9 0,0 8,8 8,8
BE 343,2 278,2 621,3 42,6 343,2 343,2 -42,6 343,2 300,6 0,0 22,4 22,4
LU 132,4 56,1 188,5 8,5 132,4 98,1 -8,5 132,4 89,6 0,0 33,4 33,4
UR 12,0 3,6 15,6 0,4 12,0 7,6 -0,4 12,0 7,2 0,0 3,7 3,7
SZ 52,3 18,4 70,6 2,6 52,3 40,0 -2,6 52,3 37,3 0,0 19,0 19,0
OW 12,3 5,1 17,5 0,3 12,3 8,4 -0,3 12,3 8,1 0,0 3,0 3,0
NW 14,3 2,2 16,4 0,6 14,3 8,8 -0,6 14,3 8,2 0,0 6,0 6,0
GL 13,4 6,0 19,4 1,4 13,4 11,1 -1,4 13,4 9,7 0,0 3,7 3,7
ZG 41,7 18,8 60,5 0,0 41,7 24,2 0,0 41,7 24,2 0,0 5,4 5,4
FR 105,2 77,9 183,1 13,4 105,2 89,7 -13,4 105,2 76,3 0,0 0,0 0,0 1,6
SO 90,5 68,6 159,1 12,3 90,5 86,7 -12,3 90,5 74,4 0,0 5,8 5,8
BS 71,3 134,9 206,2 13,7 71,3 78,3 -13,7 71,3 64,6 0,0 0,0 0,0 70,3
BL 98,7 49,4 148,1 15,2 98,7 105,9 -15,2 98,7 90,7 0,0 41,2 41,2
SH 28,2 27,8 56,0 2,7 28,2 21,3 -2,7 28,2 18,6 0,0 0,0 0,0 9,2
AR 18,3 11,5 29,8 1,2 18,3 13,8 -1,2 18,3 12,5 0,0 1,0 1,0
AI 5,4 0,7 6,1 0,0 5,4 2,9 0,0 5,4 2,8 0,0 2,1 2,1
SG 168,3 58,8 227,2 17,8 168,3 138,4 -17,8 168,3 120,6 0,0 61,7 61,7
GR 65,7 52,3 118,1 3,6 65,7 58,8 -3,6 65,7 55,2 0,0 2,9 2,9
AG 225,7 116,4 342,0 16,9 225,7 172,4 -16,9 225,7 155,5 0,0 39,2 39,2
TG 92,5 50,7 143,2 2,2 92,5 68,8 -2,2 92,5 66,7 0,0 16,0 16,0
TI 117,4 192,1 309,4 22,4 117,4 128,3 -22,4 117,4 105,9 0,0 0,0 0,0 86,2
VD 265,1 498,5 763,6 44,7 265,1 236,1 -44,7 265,1 191,4 0,0 0,0 0,0 307,1
VS 113,9 76,1 190,1 20,5 113,9 108,9 -20,5 113,9 88,4 0,0 12,3 12,3
NE 59,1 66,1 125,2 19,4 59,1 63,2 -19,4 59,1 43,8 0,0 0,0 0,0 22,3
GE 173,9 348,0 521,9 61,8 173,9 186,2 -61,8 173,9 124,5 0,0 0,0 0,0 223,5
JU 24,5 25,8 50,3 4,5 24,5 25,1 -4,5 24,5 20,6 0,0 0,0 0,0 5,2

Total 2'849,4 2'615,2 5'464,6 376,8 2'849,4 2'554,1 -376,8 2'849,4 2'177,3 0,0 287,6 287,6 725,5

Zusammenfassung Mehrkosten der Anträge der SGK-N in Millionen Franken im Basisjahr 2020
Details: Minderheit II

Aktuelle Prämienverbilligungs-
Beiträge

Mehrkosten
bei Annahme Minderheit II

(Mindest-)Beiträge 
neu

[Geltendes Recht]

(Mindest-)Beiträge 
gemäss 

Gegenvorschlag 
des Bundesrates

Beitrag 2020 der 
Kantone über der 
Mindestanforderung 
gemäss Minderheit II

Minderheit II:
[Gegenvorschlag des Bundesrates 

- Verlustscheine]

Hypothese : Bei der Berechnung der Mindestanforderungen bzw. Mehrkosten wurde angenommen, dass die 
Kantone ihre bisherigen Beiträge weiterführen, auch wenn diese über den berechneten, neuen 

Mindestbeiträgen liegen. 
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